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سال سیزدهم    شماره 2396  جهان یکشنبه    22 شهریور 1394

روایت موسوی تبریزی 
از اسداالله لاجوردی

  خودکشی را در بازداشت چگونه انجام داده  �
بود؟ 

این طور که می گفت، آیت االله لاهوتی را 
جست وجوی بدنی نکرده بودند. بالاخره نماینده 
بود و احترام داشت. خانه اش را گشته بودند، ولی 
خودش را نگشته بودند. هنوز داخل زندان هم نبرده 
بودند و در اتاق های دادسرای انقلاب در اوین این 
مسئله پیش آمده بود. حالا آنها می گفتند که چند 
قرص خورده، من نمی دانم. من این حرف را قبول 
ندارم. اما نه خانواده لاهوتی به من شکایت کردند؛ 
چون قاعدتا آنها باید شکایت می کردند، نه از طرف 
مسئولان پیگیری شد، مثلا آقای اردبیلی که رئیس 
دیوان عالی کشور و رئیس شورای عالی قضائی بود، 
یا حاج احمدآقا، هیچ کس چیزی نگفت. خانواده اش 
هم که الان هستند، حتی یک نفرشان هم نگفتند که 
تحقیق کنید. من فکر می کنم که آقای هاشمی هم 
نمی خواست پیگیری انجام شود، من فکر می کنم به 
این دلیل که جمع بندی شان این بود که اگر این مسئله 
باز شود به نفع نظام نیست. آقای هاشمی خودش 
در مجلس هم صحبت کرد و گریه کرد. آیت االله 
لاهوتی پدرشوهر دوتا از دخترانش بود. به هرحال 
من اختلافی با لاجوردی نداشتم، ولی اینکه گفت 
این قضیه خودکشی بوده برای من ثابت نشده است. 

 مراسم تودیع آقای لاجوردی در سال ۶۳  �
نشان می دهد که از بازنشستگی خیلی ناراحت 
است. چند جا می گوید من می دانم که برای ما 
برنامه حذف تدریجی دارند. منظورشان از «ما» 

چه کسانی بوده است؟ 
انقلابیون؛ حتما نظرشان انقلابیون است. البته 
آنها انقلابیون را مقداری محدود می دانستند. 
نوعا گروه مؤتلفه غیر از خودشان کسی را انقلابی 
نمی دانند، با اینکه آقای لاجوردی بهترین مؤتلفه 
بود، همین طور که آقای عسگراولادی بهترین مؤتلفه 
بود. من گاهی با او صحبت می کردم و می دیدم که 
مواضعش منصفانه تر است. آقای لاجوردی، غیر از 
این، نیش دوستان را هم زیاد تحمل کرده بود. آن 
زمان هم که با او برخورد کردند، در آن زمان دادستان 

کل کشور آقالی اردبیلی بودند. 
  آقای لاجوردی در مراسم تودیعش می گوید:  �

«به من می گویند خلاف قانون عمل کرده ام، ولی 
خلاف قانونی در کار نبوده است؛ حکم یک سری 
از زندانیان تمام شده بود و ما نزد امام رفتیم، 
درحالی که آقای موسوی تبریزی هم حضور داشته 
است، امام گفته بودند تا آنها توبه نکرده اند 
آزادشان نکنید و آنها توبه نکرده بودند». آیا 
این صحت دارد و درباره اینکه چه کسانی توبه 
کرده اند با امام به طور شخصی صحبت شده 

است؟ 
من در این ماجرا نبوده ام و یادم هم نیست؛ امام 
نوعا قضات را تحت فشار قرار نمی داد و می گفت در 
چارچوب قانون عمل کنند، مگر در جایی که شخصی 
دستگیر شده باشد و امام می شناخت و می داند که 
بی گناه است یا بازداشت او درست نیست؛ در آنجا 
امام دخالت می کرد. من یک بار هم ندیدم که امام 
دخالت کند که فلان زندانی آزاد شود یا نشود. امام 
حتی گروه هایی تشکیل دادند برای بررسی امور 
زندانی ها، کسانی مثل حضرات آیات گیلانی، ابطحی 
کاشانی، قاضی خرم آبادی و کریمی، خودم هم به 
آنها کمک می کردم. به اصفهان، شیراز و کرمان رفتیم 
و زندانی ها را دیدیم و فهرستی تهیه شد که عده ای 
عفو شدند. البته تشکیل این گروه با پیشنهاد آیت االله 
عظمی منتظری بود. حکم زندان این افراد تمام نشده 
بود، ولی امام این گونه اجازه می دادند که عفو شوند. 
امام برای هیچ کس نگفتند زندانی شود یا حکمش 
که تمام شده، در زندان باقی بماند. فقط امام دو 
مرتبه در رابطه با آزادشدن قبل از محکومیت، دخالت 
کردند؛ یک بار، در رابطه با آزادی مرحوم داریوش 
فروهر بود که آقای لاجوردی او را گرفته بود، امام، من 
را خواستند و گفتند امثال داریوش فروهر را دیگر نباید 
بگیرند و زودتر بگویید آزاد کنند. یک بار هم در رابطه با 
لاهوتی بود که صحبت کردیم. سه نفر هم در رابطه 
با بنی صدر دستگیر شده بودند؛ خانم سودابه سُدیفی 
که خانمی خبرنگار بود که با امام از پاریس آمده بود، 
یکی هم آقای غضنفرپور بود که نماینده مجلس و 
طرفدار بنی صدر بود و دیگری هم، آقای موسوی بود، 
پسر آیت االله حاج آقا رضا موسوی زنجانی، اسمش 
سعید زنجانی بود. اینها را امام فرمودند آزاد کنند و 

آزاد هم شدند. 
  یعنی اگر هم امام نظری دادند در رابطه با  �

آزادی بود؟ 
آیت االله منتظری هر وقت که درباره آزادی 
صحبتی می کرد، امام قبول می کردند. آن گروهی 
که تشکیل شدند، از آن گروه الان فقط آسید جعفر 
کریمی مانده است؛ خدا حفظش کند. آنها هر وقت 
فهرستی نزد امام بردند که آزاد شود، امام فرمودند 
که آزاد شود. مسئله جرائم مالی بیشتر مربوط به 
دادگستری بود و بیشتر عفوها مربوط به مسائل 
امنیتی و سیاسی بود که امام فوری قبول می کردند. 

  آقای لاجوردی با برخی از اعضای مجاهدین  �
انقلاب، مانند بهزاد نبوی یا حجاریان مشکل 
داشت. در چند جا هم ذکر کرده اند. شما از نزدیک 
برخورد داشتید و می دانید که جریان از چه قرار 

بوده است؟ 
من از نزدیک برخورد نداشتم، ولی می دانم که 
اختلاف فکری داشتند. اختلاف فکری و رویه داشتند؛ 

با نخست وزیر هم اختلاف فکری داشتند. 

وزیر نفت مصر
 مأمور تشکیل کابینه شد

دفتر ریاست جمهوری مصر در بیانیه ای اعلام  �
کرده استعفای کابینه این کشور را پذیرفته است. 
«عبدالفتاح سیسی» رئیس جمهور مصر در پی 
استعفای کابینه این کشور از «شریف اسماعیل» 
وزیر نفت خواسته است دولت جدید این کشور را 
تشکیل دهد. هنوز هیچ دلیل رسمی درباره استعفای 
غیرمنتظره کابینه این کشور اعلام نشده است. اما 
دستگیری وزیر کشاورزی مصر در اوایل هفته جاری 
در ارتباط با فساد مالی، حدس و گمان هایی را 
درمورد استعفای کابینه ایجاد کرده است. با وجود 
این استعفا، عبدالفتاح سیسی از «ابراهیم محلب» 
نخست وزیر خواسته است تا تشکیل دولت جدید، 
به عنوان دولت موقت به وظایف خود عمل کند. 
با برکناری نخست وزیر مصر به احتمال زیاد بیشتر 

وزرای کابینه نیز تغییر خواهند کرد. 

حمله گسترده مخالفان
 به زندان مرکزی دمشق

هم زمان با حمله گروه «جیش الاسلام» به  �
زندان مرکزی دمشق و وقوع درگیری های شدید 
میان آنها و نیروهای دولتی، مخالفان با پذیرفتن 
شکست در جبهه جنوبی سوریه، پایان عملیات خود 
در استان درعا را اعلام کردند. به گزارش ایسنا به 
نقل از خبرگزاری فرانسه، «رامی عبدالرحمن»، مدیر 
دیده بان حقوق بشر سوریه اعلام کرد: این زندان که 
ظرفیت سه  هزار زندانی دارد هم اکنون پنج  هزار نفر 
را در خود جای داده که بیشتر آنها را مخالفان سوری 
تشکیل می دهند. این درحالی است که برخی منابع 
میدانی نیز سیطره افراد مسلح بر این ساختمان ها را 
تکذیب و اعلام کرده اند که ارتش سوریه حمله را 

ناکام گذاشته  است. 

اعلان جنگ الظواهری
 علیه البغدادی

رهبر القاعده در پیامی صوتی اعلام کرد رهبری  �
داعش اقدام به فتنه و ایجاد اغتشاش می کند و بر این 
مسئله تأکید کرد که این تروریست منزوی عراقی، رهبر 
تمام مسلمانان و گروه های شبه نظامی موسوم به 
«خلیفه» نیست. به گزارش شبکه خبری  ای بی سی، 
الظواهری در پیام صوتی جدید خود تأکید کرده که 
به صورت مستقیم درباره درگیری میان داعش و 
«جبهه النصره» از ترس مشروعیت داعش در عراق 
و شام اظهارنظر نکرده است. داعش که شاخه سابق 
القاعده در عراق بوده، دو سال قبل از این گروه جدا 
شد. الظواهری در این پیام از «ابوبکر البغدادی»، 
 رهبر خودخوانده داعش، به دلیل بی توجهی به 
مسلمانان رنج کشیده در غزه و پاکستان شکایت کرد 
و گفت: ما ترجیح می دادیم تا جایی که ممکن است 
واکنشی نشان ندهیم و آتش این فتنه را خاموش 
کنیم، اما ابوبکر البغدادی و برادرانش چاره ای برای 
ما نگذاشتند جز آنکه از تمامی مجاهدین بخواهیم 

بیعت خود را از این گروه پس بگیرند. 

لغو مقررات منع آمد و رفت 
در شهر «جزیره» 

دولت ترکیه مقررات منع آمد ورفت هشت  �
روزه ای را که در شهر «جزیره» برقرار کرده بود، 
لغو کرده است. به گزارش بی بی سی، ارتش ترکیه 
برای انجام عملیاتی علیه نیروهای حزب کارگران 
کردستان (پ ک ک) در این شهر عمدتا کردنشین که 
در جنوب شرق واقع است، اقدام به برقراری مقررات 
منع آمد ورفت کرده بود. درهمین حال، رئیس اقلیم 
کردستان عراق در بیانیه ای درباره بالاگرفتن درگیری 
میان پ ک ک با ارتش ترکیه و نیز فضای خشونت آمیز 
و تنش  در برخی مناطق این کشور، ازجمله «جزیره» 
در مرزهای ترکیه با عراق و سوریه اظهار تأسف کرد. 

تشکیل کمیسیون ۲ جانبه 
آمریکا – کوبا؛ نوامبر

وزارت خارجه آمریکا اعلام کرد، آمریکا و کوبا  �
نشست آتی کمیسیون دو جانبه خودشان را نوامبر 
سال جاری میلادی در واشنگتن برگزار خواهند کرد. 
به گزارش خبرگزاری اسپوتنیک، وزارت خارجه 
آمریکا در اطلاعیه ای گفت: کمیسیون دو جانبه کوبا 
- آمریکا توافق کرده مجددا در نوامبر سال جاری 
میلادی در واشنگتن نشستی برگزار کند. دولت های 
هاوانا و واشنگتن روز جمعه نخستین نشست 
کمیسیون دوجانبه جدید خودشان را با هدف توسعه 

روابط در هاوانا برگزار کردند. 

ادامه حملات جنگنده های 
سعودی به یمن

جنگنده های ائتلاف سعودی در ادامه تجاوزات  �
خود به یمن، ساختمان تلویزیون این کشور و برخی 
پایگاه های انصاراالله را بمباران کردند. درهمین حال 
مسئولان مصری اعزام نیروی زمینی به یمن را 
تکذیب کردند. به گزارش خبرگزاری یمن (سبأ)، 
جنگنده های متجاوز سعودی در جدیدترین حملات 
خود به یمن ساختمان رادیو و تلویزیون این کشور 
در صنعا را بمباران کردند. ساختمان تلویزیون 
صنعا شامل ساختمان شبکه های ماهواره ای یمن، 

خبرگزاری سبأ و شبکه الایمان است. 

استان «حلب» سنگري بین مواضع 
شورشیان و تروریست هایی است که تقریبا 
منطقه شرقی کشور را از استان «رقه» 
بدان سو، در کنترل خود گرفته اند. اینها 
همه البته جدای از تسلط مبارزان کرد بر 
کمربند شمالی سوریه است که چشم امید 
«بشار اسد»، رئیس جمهوری آن کشور را 
به منطقه جنوبی و زادگاهش «لاذقیه» 
در کرانه غربی دریای مدیترانه بسته است. 
در این میان، آنچه مسلم است اینکه 
توانایی امروز دمشق در تغییر مسیر جنگ 
داخلی در سوریه برخلاف گذشته محل 
تردید است؛ واقعیتی که به خوبی درباره 
نیات پشت پرده کرملین از تحرکات اخیر 
نظامی خود در خاک سوریه نیز صادق 
است. «سرگئی لاوروف»، وزیر خارجه 
روسیه در حالی جمعه از تمامی رهبران 

جهان خواست تا کشورش را در تلاش برای شکست 
تروریست های داعش به واسطه تجهیز و همکاری 
با نیروهای زمینی ارتش سوریه یاری رسانند که عدم 
مخالفت آن کشور با قطع نامه تازه تصویب شده سازمان 
ملل مبنی بر آغاز دور جدید تحقیقات پیرامون استفاده 
از سلاح های ممنوعه شیمیایی در میدان جنگ سوریه، 
تنها یکی از انبوه اقداماتی است که در چند هفته اخیر 
بر تغییر نسبی راهبرد مسکو در قبال دمشق حکایت 
داشته اند. اما همین سیگنال های متناقض مسکو نیز که به 
گفته بسیاری از کارشناسان، نشان از برنامه ریزی «ولادیمیر 
پوتین»، رئیس جمهوری آن کشور، برای فردایی عاری از 
متحدانش هیچ کدام از قدرت های جهانی و در رأس آنان، 
ایالات متحده را متقاعد نکرده است تا به ندای مسکو 
پاسخ مثبت دهند. «باراک اوباما»، رئیس جمهوری ایالات 
متحده که کشورش در رأس کارزار هوایی نیروهای ائتلاف 
علیه تروریست های داعش قرار دارد، در حالی روز جمعه 
از نو بر عدم تغییر راهبرد نیروهای نظامی تحت امرش در 
جدال با تروریست های حاضر در خاک سوریه تأکید کرد که 

لاوروف تنها ساعاتی پیش تر، حملات صرفا هوایی را برای 
شکست داعش کافی ندانسته بود. او که تحرکات نظامی 
فزاینده کشورش، از جمله ارسال تجهیزات، مستشاران و 
دیگر پرسنل نظامی به خاک سوریه را بخشی از تلاش های 
جهانی برای شکست گروه تروریستی «داعش» معرفی 
کرده، گفت: تحقق این هدف تنها بر یک اصل ضروری 
متکی است و آن چیزی نیست جز همکاری با نیروهای 
زمینی حاضر در میدان جنگ سوریه؛ نیروهایی زمینی 
که از منظر وزیر خارجه روسیه، حتی اگر مبارزان شجاع 
روژآوا و برخی دیگر از مخالفان میانه رو دمشق را نیز 
دربر گیرد، تنها در قالب ارتش سوریه است که می تواند 

بر تروریست های داعش فائق آید.در نتیجه جای تعجب 
نیست که رئیس جمهوری آمریکا در سخنانی، طرف 
روسی را از سرمایه گذاری همه جانبه در راهبردی نظامی 
که به زعم کاخ سفید، محکوم به شکست است، برحذر 
داشته است. اوباما که جمعه و به مناسبت سالگرد 
حوادث تروریستی ۱۱ سپتامبر، در میان جمعی از نظامیان 
ارتش سخن می گفت، همچنین هشدار داده است که 
اتخاذ چنین رویکردی از سوی مسکو می تواند طرف های 
درگیر و حامیان آنان را از دستیابی به راه حلی سیاسی 
که احتمالًا پله آخر برای بازگرداندن صلح به سوریه 
بحران زده است، بازدارد؛ هشدارهایی که اگرچه باری دیگر 

احتمال رویارویی نظامی این دو قدرت 
جهانی را گوشزد می کند، اما به نظر 
می رسد هیچ خللی در عزم روسیه برای 
ارائه تجهیزات نظامی و آموزش نیروهای 

دولتی ارتش اسد وارد نکرده است. 
تحرکات جدید روسیه در سوریه

پیشرفته  اعزام موشک های ضدهوایی 
SA-۲۲ و همچنین استقرار بیش از 
۲۰۰ پیاده نظام وابسته به نیروی دریایی 
روسیه در پایگاه هوایی تازه احداث شده 
آن کشور در نزدیکی شهر لاذقیه، که 
البته هر روز بر شمار آنان افزوده می شود، 
بخش کوچکی از تحرکات جدید نظامی 
مسکو در منطقه است. به اینها اضافه 
کنید آغاز مانور آزمایشی اسکادران 
دریایی روسیه متشکل از پنج کشتی 
مجهز به موشک های هدایت شونده را 
که به گفته برخی منابع روسی بناست برای مدت حدود 
یک ماه در آب های کرانه غربی سوریه ادامه داشته باشد؛ 
مانوری دریایی که با نظر به استفاده ارتش روسیه از 
سیستم های دفاع هوایی کوتاه برد، نگرانی هایی جدی 
درباره رویارویی نظامی با جنگنده های ائتلاف به وجود 
آورده است. بدون شک به همین دلیل است که لاوروف 
در سخنان جمعه خود، واشنگتن را به خاطر قطع ارتباط 
نظامیان ناتو با ارتش روسیه پس از بحران سال گذشته در 
اوکراین سرزنش کرده است. وزیر خارجه روسیه که دولت 
متبوعش احتمالا مداخله فعالانه تر در جنگ سوریه را 
موجب بازگشت بخشی از اعتبار ازدست رفته  خود پس از 
بحران در شرق اوکراین می داند، از همتای آمریکایی خود 
خواسته است برای جلوگیری از وقوع حوادثی ناخواسته 
و ناخوشایند، روابط نظامیان ناتو با ارتش روسیه را در 
سطحی حرفه ای از نو برقرار کند؛ درخواستی که به 
احتمال قریب به یقین، تا اطمینان یابی کاخ سفید از نیات 
کرملین و توافق پیرامون نقش و جایگاه اسد در آینده 

مبهم سوریه، همچنان بی پاسخ خواهد ماند.   

رزمایش دریایی روس ها در آب های سوریه

رولت نیم پز  روسی

سرانجام انگلیسی ها در میان انتخاب «مغز و قلب»، 
به قلب خود رأی دادند و به این ترتیب «جرمی کوربین» 
چپ گرا، رهبر حزب کارگر بریتانیا شد. «جرمی کوربین» 
۶۶ ساله و از اعضای جناح چپ حزب «کارگر» بریتانیا، 
با کسب ۵۹ درصد آرای اعضا و هواداران، رهبری حزب 
کارگر انگلیس را به دست آورد.او در اولین سخنرانی 
خود به عنوان رهبر حزب اعلام کرد با پایان جلسه 
حزب کارگر به راه پیمایی که برای حمایت از پناه جویان 

در لندن برگزار می شود، خواهد رفت.
مواضع چپ گرایانه و سوسیالیستی آقای کوربین 
در طول رقابت برای رهبری حزب، توجه بسیاری را 
جلب کرد. از سویی عده ای به واسطه این مواضع 
جذب حزب کارگر شدند؛ اما از سوی دیگر برخی 
هشدار دادند چنین مواضع به شدت انتقادی ای باعث 
می شود حزب کارگر نتواند در انتخابات، رأی دهندگان 
میانه رو و محافظه کارتر را جذب کند.حضور جرمی 
کوربین و مطرح شدن نام او به عنوان یکی از بخت های 
اصلی رهبری حزب کارگر و رویکرد و ادبیات متفاوت 
و نظریه های چپ گرایانه اش تحولی در فضای سیاسی 
بریتانیا ایجاد کرده و موافقان و مخالفان او را به 

فعالیت واداشته است.
۲۵ روز بعد از انتخابات سراسری بریتانیا، که به 
شکست فاحش حزب کارگر و استعفای «اد میلیبند» 
رهبر این حزب منتهی شد، رسانه های بریتانیا از احتمال 
نامزدی جرمی کوربین برای رهبری حزب خبر دادند. تا 
آن موقع به جز فعالان عرصه سیاسی کمتر کسی او 
را می شناخت و کمتر کسی فکر می کرد او ۳۵ رأیی را 

که برای نامزدی در انتخابات نیاز دارد، به دست آورد.
ماه جولای به پایان نرسیده بود که رأی جرمی 
کوربین با آرای بعضی از نمایندگان به حد نصاب رسید 

و یکی از چهار نامزد رهبری حزب شد. بسیاری از این 
نمایندگان فقط می خواستند صدای اقلیت چپ هم 
در کارزار انتخاب رهبری حزب شنیده شود؛ اما او به 
فاصله کوتاهی حمایت بزرگ ترین اتحادیه های صنفی 
بریتانیا را به دست آورد و نظرسنجی ها نشان داد از 
نامزدهای دیگر، یعنی «ایوت کوپر»، «اندی برنهام» و 
«لیز کندال» پیش افتاده است.کوربین که تنها صدای 
چپ میانه سیاست انگلیس است، بانک ها را مسئول 
بحران اقتصادی جهان در سال ۲۰۰۸ می داند؛ ازاین رو 
سیاست ریاضت اقتصادی دولت محافظه کار را به 
شدت زیر سؤال می برد و دائم سؤال می کند چرا 
مردم عادی باید تاوان بی  توجهی بانک ها و عملکرد 
بی حساب و کتاب آنها را بپردازند. او وعده داده است اگر 
به رهبری حزب کارگر برسد و این حزب در انتخابات 
عمومی بعدی پیروز شود، در بهداشت و آموزش 
سرمایه گذاری کند و شبکه راه آهن و پست بریتانیا 
را دوباره ملی کند.انتخاب کوربین در حالی صورت 
می گیرد که رسانه های جریان اصلی و همچنین اغلب 
سیاست مداران انگلیسی به او انتقادهای شدیدی 
داشته اند. پیش تر برخی مقامات ارشد نظامی انگلیس 
از احتمال رهبری نامزد ضد جنگ حزب کارگر به دلیل 
امکان ناپذیری مشارکت انگلیس در حملات هوایی در 
سوریه، هشدار داده بودند. به نوشته روزنامه انگلیسی 
«تلگراف»، با انتخاب کوربین به رهبری حزب کارگر 
انگلیس، برنامه دولت محافظه  کار برای پیوستن به 
حملات هوایی آمریکا در سوریه با مانع مواجه خواهد 
شد. برخی چهره های سیاسی انگلیس هشدار دادند 
با این انتخاب، احتمال حضور نظامی انگلیس در 
سوریه کاهش می یابد. همچنین بسیاری از کوربین به 
عنوان نسخه انگلیسی «الکسیس سیپراس» یونانی یاد 

می کنند. او از سوی هم حزبی هایش متهم شده است 
که می خواهد زمان را به عقب بازگرداند؛ معروف ترین 
جمله را شاید خود «تونی بلر»، نخست وزیر سابق 
بریتانیا، بر زبان آورد؛ وی گفت انتخاب رهبری، انتخابی 
دشوار میان «قلب و مغز» است. او گفت کسانی که 
قلب شان با جرمی کوربین است، بهتر است  آن را 

پیوند بزنند.کوربین ۶۶ ساله که از ۳۲ سال پیش 
بی وقفه از حوزه انتخابی خود «ایزلینگتون شمالی» در 
شمال شرقی لندن به نمایندگی پارلمان انتخاب شده 
است و به داشتن صراحت لهجه شهرت دارد، در پاسخ 
به این سخنان اظهار تأسف کرد و گفت به جای این 
حرف ها، موضوع گفت وگوها باید مسائل سیاسی باشد.

«جرمی کوربین» چپ گرا رهبر حزب «کارگر» انگلیس شد
 «سیپراس یونانى» در بریتانیا
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کناره گیری از  رقابتهشدار به منتقدان انتصاب دختر
«پرایوت اوچا»، نخست وزیر فعلی تایلند، 
تهدید کرد هرکسی را که از او یا دولتش انتقاد 
کند، محاکمه می کند. هم زمان وزیر انرژی 
سابق تایلند و یکی از نمایندگان سابق پارلمان 
این کشور به دلیل انتقاد از دولت او بازداشت 

شدند. (ایسنا) 

ریک پری، یکی از نامزدهای جمهوری خواهان، در 
انتخابات ریاست جمهوری آمریکا از این رقابت 
کناره گیری کرد و به دومین تلاشش برای ورود 
به کاخ سفید پایان داد. او گفت برخی چیزها 
روشن شد و زمان آن رسید تا کمپین انتخاباتی ام 

را تعلیق کنم. (رویترز) 

قزاقستان،  رئیس جمهوری  نظربایف،  نورسلطان 
دخترش «داریگا» ۵۲ساله را به عنوان معاون 
نخست وزیر معرفی کرد که این گمانه زنی ها 
درباره اینکه او ممکن است جانشین نظربایف در 
مقام حاکم این کشور آسیای مرکزی شود، دامن 

زده است. (دیلی تلگراف) 

 ترکیه به سمت نقطه بحرانی در 
حال حرکت است. بعد از کودتای 
ارتش و نیروهای مسلح در دهه 
زمام  به دست گیری  و  ۷۰میلادي 
حکومت، این بخش از حاکمیت 
ترکیه اکثر نقاط حساس کشور را تصاحب کردند و ژنرال های ارتش مبدل به 
سیاست مداران پشت پرده شدند. مسلما عِرق ملی سپاه مخصوص عثمانی 
(ینی چریزم) که اینک به شمایل ارتش آتاتورکی و گرگ های خاکستری 
خود را می شناساند، توانسته است نظر راست مرتجع و سکولارهای تندرو و 

ملی گریان آتشین را همراه خود گرداند. 
نیروهای مسلح ترکیه از آنچنان قدرت نظامی و عملیاتی برخوردار 
هستند که موفق شدند گروه های مختلف ترک را دور خود جمع و مانند 
یک کلونی عمل کنند؛ به صورتی که رغیب دیرینه آنان حزب «عدالت و 
توسعه» (AKP) در پاره ای از اوقات از ترس بازگشت آنها به قدرت، دست 
به پاک سازی می زند، سران ارتش را یا بازنشسته یا در هرم های قدرت 
جابه جا می کند. اوج این برخورد در بین سال های ۲۰۰۷ و ۲۰۰۸ با نام 
عملیات «چکش» رقم خورد که تعداد بسیاری از سران ارتش دستگیر 
و بعدها گفته شد در پی تلاش برای کودتا، فرماندهان متخلف و بانیان 

کودتا زندانی شدند. همچنین در این سال ها عدالت و توسعه برای تضعیف 
هژمونی و قدرت نیروهای مسلح، از سازمان مخوفی با نام «ارگنکون» 
پرده برداشت که سال ها به عنوان بازوی توانای «میت» به قتل، کشتار، 
ترور و... می پرداخت. ارگنکون، پروژه مشترک ارتش و میت برای مقابله 
با نیروهای معاند و گروه های چپ و ملی گرای کُرد و به ویژه حزب کارگران 
کردستان (پ ک ک) و احزاب داخلی وابسته به آن، از چنان قدرت و توانایی 
برخوردار بود که در سال های ۱۹۹۱ تا ۲۰۰۵ هزاران نفر را سر به نیست و 
در گورهای دسته جمعی دفن کرد. تقابل فکری و ایدئولوژیک اسلام گرایان و 
راستیست های نژادپرست منجر به برملاشدن هویت آرگنکون و چند سالی 

به موضوع خبری رسانه های ترکیه مبدل شد. 
همگام با نیروهای مسلح، حزب «حرکت ملی» (MHP) هم همواره 
با سیاست های حزب عدالت و توسعه سر ناسازگاری دارد و در مذاکرات 
اخیر و پروژه صلح، این دو گروه به صورت آشکار نارضایتی خود را برای 
به رسمیت نشناختن حزب کارگران کردستان اعلام کردند. اما این بار حزب 
عدالت و توسعه به دلیل اینکه در فرایند سیاسی احساس شکست کرده 

است، به طرف رقبای دیرینه خود دست دراز کرده و از عملیات نظامیان 
تندرو در جنگ با حزب کارگران کردستان حمایت می کند. 

در مناقشات چند روز اخیر و در صحنه میدانی، «رجب اردوغان» 
رئیس جمهوری ترکیه، با استفاده ابزاری از سازمان مخوف آرگنکون، آنها 
را به داخل شهرها فرستاده و به صورت کاملا بی رحمانه ای با به کارگیری 
راست های افراطی، شهروندان معترض را مورد ضرب وشتم قرار می دهد. 
مطمئنا این چرخش استراتژیک اردوغان و به کارگیری نظامیان در مناقشات 
داخلی و خارجی علاوه بر اینکه مزایایی برای حزب اردوغان دارد، اما از 
طرف دیگر دست نظامیان را باز خواهد گذاشت و دوباره آنان را به موضع 

قدرت بازمی گرداند. 
اکنون هر دو طرف به خوبی می دانند استفاده کردن از ارتش و 
قدرتمندشدن آن تا چه اندازه منافع سیاسی حزب عدالت و توسعه را به 
خطر می اندازد، اما دشمن مشترک، قدرت گیری کُردها و شناخت جامعه 
جهانی از موضوع پ ک ک، عواملی شده اند تا این همکاری به وجود آید. 
اشتباه اردوغان در اینجاست؛ از لحاظ ماهوی راست ها و ناسیونالیست های 
افراطی علاقه چندانی به احزاب اسلامی ندارند و این خطر وجود دارد که 
نیروهای مسلح ترکیه از آب گل آلود ماهی بگیرند و به سمت کودتا حرکت 

کنند و جناح های مختلف را تحت سلطه خود درآورند. 

جرمی کوربین از پدری مهندس و مادری معلم، زاده شد. پیش از واردشدن به دنیای سیاست، مشاور 
شهرداری بود. نخستین بار در سال ۱۹۸۳، توانست به عنوان نماینده به مجلس عوام بریتانیا راه پیدا کند. پدر 
و مادر جرمی کوربین زمانی که در کمپینی علیه جنگ داخلی اسپانیا بودند، با هم آشنا شدند و خود او هم در 

تمام عمرش خود فعال صلح، حقوق بشر، محیط زیست، خلع سلاح هسته ای و مبارزه با آپارتاید بوده است.
او عضو کمپین همبستگی با فلسطین است و علیه آنچه «آپارتاید در اسرائیل» می خوانند، فعالیت می کند. او 
در سال ۱۹۸۴، به علت اعتراض به آپارتاید در مقابل کنسولگری آفریقای جنوبی در لندن دستگیر شد و یکی از 
ترتیب دهندگان اصلی تظاهرات معروف یک میلیون نفری در لندن علیه حمله به عراق بود؛ اما آقای کوربین خود 
را طرف دار سیاست از پایین به بالا به جای سیاست از بالا به پایین می داند. او معتقد است باید همه موضوعات 
به بحث گذاشته شود و نظر مردم در تصمیم گیری ها با جدیت در نظر گرفته شود. رهبر جدید حزب کارگر بریتانیا، 
گیاهخوار است و الکل نمی نوشد. معمولا کت و شلوار و کراوات نمی پوشد، با صندل و کیفی روی شانه، با 
دوچرخه و اتوبوس به پارلمان می رود، ماشین ندارد. در خانه ای معمولی در محله ای معمولی زندگی می کند و 
هر سال پس از اعلام هزینه های نمایندگان پارلمان، نام او بین نام نمایندگانی است که کمترین هزینه را داشته اند.

بازگشت «آرگنکون» به ترکیه
 افشین غلامى


